

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele înscrise nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir peti 8 Lei pentru fiecare publicare

Pentru pace

**La Ankara, capitala Turciei, se întăresc temeliile păcii din Sud-Estul Europei.
Conferința celor patru miniștri de externe din Înțelegerea Balcanică.**

Înțelegerea Balcanică a luat ființă în anul 1934, în ziua de 9 Februarie, când miniștrii de externe ai României, Iugoslaviei, Greciei și Turciei au semnat, la Atena, un pact (o învoială) de conlucrare pe tărâmul politic, luându-și angajamentul (în-sărcinarea) de a-și asigura mutual siguranța granițelor țărilor lor.

Se știe, că Balcanul a fost socotit în totdeauna ca o vatră în care focul monește sub cenușă. De fapt, din Balcani s'au pornit o mulțime de buclucuri între popoare, între care cel mai nenorocit a fost războiul cel mare din 1914. Dar și țările din Balcani, la rândul lor, au înțeles, dela o vreme, că ele au slujit mai totdeauna ca unealtă ambițiilor deșarte ale cutărei sau cutărei mari puteri din Apus, cari aveau interesul să stârnească o încăierare între popoare.

De aceea, țările cari aparțin părții din Europa numită Balcani, adică România, Iugoslavia, Grecia și Turcia, s'au hotărât să se înțeleagă laolaltă și să-și potrivească cum vor ști ele mai bine interesele. Să lucreze mână în mână, ca niște buni vecini și mai ales să-și asigure una altelei așezarea granițelor lor de astăzi. În felul acesta s'a ajuns la înființarea Înțelegerii Balcanice, care alcătuiește un puternic stâlp de sprijin al păcii.

Țările doritoare de pace, în frunte cu Franța, au avut și au numai cuvinte de laudă pentru această alcătuire politică și ele îi dau tot sprijinul pentru ca ea să fie cât mai trainică. Dar nu tot astfel o văd țările ce visează revizuirea tratatelor de pace și tulburări noi între popoare, ca Ungaria etc.

Înțelegerea Balcanică se potrivește foarte bine în telurile ce le urmărește cu o altă alcătuire politică, cu Mica Înțelegere. Ca dovadă, e însuși faptul, că la Belgrad, a doua zi după înmormântarea Regelui Alexandru, Înțelegerea Balcanică și-a înscris în întregime comunicatul dat de miniștrii de externe ai Micii Înțelegeri (d-nii Titulescu, Beneș și Jeftici), cari, cu acel prilej, au examinat situația politică din Europa, pe urma asasinatelor dela Marsilia.

Atunci, Europa s'a putut încredința, că în partea din Sud-Estul ei nu mai este „un cuib de viespi”, cum era odinioară, ci două mănunchiuri de popoare dornice de pace, cari știu drumul ce duce la bună înțelegere și la liniștea lumii. Și mai ales s'a putut încredința, că aceste două mănunchiuri de popoare alcătuiesc un puternic zăgaz împotriva celor ce ținesc la schimbarea granițelor de azi.

Conferința Înțelegerii Balcanice dela Ankara

Deși cei patru miniștri de externe ai Înțelegerii Balcanice (România, Iugoslavia, Grecia și Turcia) s'au întâlnit la Belgrad, ei au crezut de cuviință să se sfătuiască

mai deaproape, cu alt prilej, unde să pună la punct și alte chestii în legătură cu pactul ce leagă țările lor. Și astfel, au hotărât să se întâlnească la Ankara, capitala Turciei.

Data ținerii conferinței a fost aleasă anume în așa fel, ca să coincidă (să se nimerescă) deodată cu sărbătoarea națională a Turciei, care este a 11-a aniversare a republicii turcești.

Călătoria d-lui Nicolae Titulescu la Ankara

În vederea Conferinței Înțelegerii Balcanice dela Ankara, dl. Nicolae Titulescu, ministrul nostru de externe — care, de fapt, este și sufletul acestei alcătuiri politice — a plecat spre Turcia în ziua de 25 Octomvrie a. c. Dela granița turcească i-s'a pus la dispoziția dlui Titulescu un tren special, care l'a condus până la Istanbul (Constantinopol), unde i-s'a făcut o primire din cele mai însufletește. După o zi de ședere aici, d-sa a plecat spre Ankara, capitala Turciei, unde au sosit și d-nii: Maximos, ministrul de externe al Greciei și Purici, subsecretar de stat la ministerul de externe al Iugoslaviei (dl. Jeftici, ministrul de externe iugoslav n'a putut merge la Ankara, fiind reținut de evenimentele create pe urma morții Regelui Alexandru).

La Ankara

dl. N. Titulescu, încă în ziua sosirii (Duminică 28 Oct.) a făcut o vizită d-lui Tevfik Rușdy Bey, ministrul de externe al Turciei și d-lui Ismet Pașa, președintele consiliului, iar după aceea a fost primit într-o audiență de două ore de președintele republicii turcești, dl. Kemal Pașa.

Aniversarea republicii turcești

Ziua de 29 Octomvrie a. c., a fost o zi de mare sărbătoare pentru poporul turcesc. În această zi s'a sărbătorit cu mare pompă a 11-a aniversare a republicii turcești. Sărbătoarea a sporit în măreție și

importantă prin faptul, că la ea au luat parte și reprezentanții celor trei țări (România, Iugoslavia și Grecia), cu care Turcia întreține bune legături de prietenie.

Conferința celor patru miniștri de externe

În ziua următoare (Marți 30 Oct. a. c.), cei patru miniștri de externe s'au întrunit, spre a se sfătui asupra chestiunilor politice dela ordinea zilei. A luat cuvântul mai întâi dl. Rușdy Bey, ministrul de externe al Turciei, dl. Maximos, ministrul de externe al Greciei, apoi dl. N. Titulescu, ministrul nostru de externe, care a rostit un mare și important discurs, spunând, între altele, următoarele:

„Iugoslavia este crud lovită: marele ei Rege nu mai este. Statele balcanice sunt în doliu și totuși reprezentanții lor se întrunesc la Ankara. Aceasta dovedește că aceia cari, printr'un josnic asasinat, au voit să debaraseze persoanele cele mai reprezentative ale unei politicii de întărire a păcii, pe care ei aveau interes să o stingherească, s'au înșelat în calculele lor.

Ideile nu mor cu acela cari le întrupează. Mai mult ca oricând, morții sunt astăzi mai tari de cât cei vii. Ei sunt aceia cari ne poruncesc să lucrăm ca și cum ei ar fi prezenți. Pentru a-i onora într'un mod demn de ei, noi am decis să nu schimbăm nimic în programul nostru.

Acei ce mor pentru o idee sunt eroi al căror testament consistă în simplul cuvânt: continuați. O vom face fără oprire, atâta timp cât vom fi în viață.

Vrem pacea. O vrem cu toată ardoarea aceluia, a căror istorie n'a fost decât o succesiune de răboaie. Dar o vrem cu căldura pe care o dă convingerea, că războiul cel mai fericit nu poate aduce omnirii atâta folos ca munca unui singur an de pace.

Dar știm deasemenea, că pacea nu este o simplă vorbă și că pentru a o obține nu ajunge să o afirmăm, trebuie să o organizăm.”

La sfârșit a luat apoi cuvântul dl. Purici, reprezentantul Iugoslaviei.

Un important moment politic la Cluj

Sfatul președinților organizațiilor județene ale partidului naț.-țăr. din Ardeal și Banat

Miercuri 24 Oct. a. c., a avut loc la Cluj un important fapt politic și anume: Sfatul președinților organizațiilor județene ale partidului național-țărănesc din Ardeal și Banat. Au fost prezenți d-nii: dr. Ioan Pop, Alba; Mihail Cosma, Arad; dr. Voicu Nițescu, Brașov; dr. Ghiță Crișan, Bihor; dr. Emil Hațieganu, Cluj; Romulus R. Stoica; Caraș; dr. Aurel Dobrescu, Făgăraș; dr. Aurel Vlad, Hunedoara; dr. Ion Vescan, Mureș; prof. Gh. Vornicu, Maramureș; dr. Victor Moldovan, Năsăud; dr. Gigi Solomon, Odorheiu; dr. Victor Deleu, Sălaj; R. Ancușă, Severin; dr. Dumitru Man, Someș; dr. Coriolan Ștefan, Sibiu; dr. Nicolae Crăciun, Trei-Scaune; dr. Ionel Pop, Turda; V. Serdici, Târnava-Mare; dr. Liviu Cigăreanu, Timiș-Torontal și dl. Const. Anghelescu, vice-președintele organizației din Hunedoara.

Sfatul a fost prezidat de dl. dr. Al. Vaida-Voevod, președintele organizațiilor ardeleni și bănățene. Desbaterile au ținut toată ziua, după cari s'a redactat o moțiune.

Ce cuprinde moțiunea

Iată punctele mai de seamă ale acestei moțiuni:

Președinții organizațiilor județene din Ardeal și Banat constată, că partidul liberal nu s'a desvâțat de apucăturile lui din trecut și, sub masca simplificării aparatului de stat și a crutărilor, îndepărtează pe funcționarii publici, cari nu au fost numiți de clubul liberal. Faptul e cu atât mai revoltător cu cât această persecuție se face mai ales împotriva funcționarilor publici din Ardeal. Înlocuirea lor prin elemente fără pregătire și necunosătoare de limbi mino-

ritare și a stărilor de lucruri din Ardeal, înseamnă primejduirea intereselor ale însuși statului român.

Descentralizare, nu regionalism

Sfatul cere conducerii centrale a partidului naț.-țăr. să ducă lupta pentru combaterea păcatelor guvernului și așteaptă ca viitorul guvern al partidului nostru să dea imediat, după venirea sa, la putere întreaga satisfacție funcționarilor destituiți și neîndreptățiți de guvernul de azi. Deasemenea, de a lua măsuri pentru a pedepsi abuzurile săvârșite.

Sfatul respinge cu hotărâre învinuirile aduse de gazetele liberale, că lupta pentru păstrarea intereselor și drepturilor Ardealului și Banatului ar însemna un regionalism păgubitor unității statului. E bine să se știe, că fără o descentralizare întemeiată pe deplina autonomie locală, nici armonia și închegarea sufletească nu se poate asigura, nici buna conducere a intereselor locale nu poate fi pusă la adăpost față de amestecul dăunător al organelor centrale.

Tratamentul vitreg pentru Ardeal

Sfatul șefilor de organizații din Ardeal și Banat, observând tratamentul vitreg la care este supusă populația din Ardeal și Banat, în ceea ce privește viața ei economică, așteaptă ca măsurile de refacere a

creditului și de punere din nou în funcțiune a așezămintelor financiare (băncile), cari au fost în trecut izvorul de ajutorare al gospodăriilor țărănești din Ardeal și Banat, să fie deopotrivă de drept luate și față de aceste provincii, unde așezămintele financiare minoritare sunt în plină înflorire.

Pentru înlăturarea stării de asediu și a cenzurei

Sfatul, văzând dănuirea, fără nici un temei, a stării de asediu și a cenzurei, cere ridicarea acestora, pentru ca opinia publică să-și poată spune deschis cuvântul în chestiile cari privesc viața noastră de stat. Își mai ridică glasul său de protest împotriva abuzului ce se face prin păstrarea comisiilor interimare și împotriva călcării de lege ce se fac în jurul alcătuirii consiliilor alese.

Comemorarea revoluției lui Horia, Cloșca și Crișan

Sfatul hotărăște, ca din prilejul împlinirii alor 150 de ani dela martirajul marilor eroi, Horia, Cloșca și Crișan, să organizeze mari serbări comemorative, desvelindu-se cu acel prilej o statuie la Alba-Iulia. În comitetul pentru organizarea acestor serbări au fost aleși: președinte dl. Iuliu Maniu, vice președinte dl. Al. Vaida-Voevod, iar secretar general dl. dr. Ioan Pop, preș. org. naț.-țăr. din județul Alba.

Răspunderile Ungariei în atentatul dela Marsilia

Invinuirile aduse de ziarul iugoslav „Pravda“

A avut un mare răsunet, în toată Europa, articolul publicat zilele trecute, la loc de frunte de ziarul „Pravda“, din Belgrad și care a fost intitulat „Răspunderile Ungariei“. Iată părțile mai importante ale acestui articol:

„Se cunoaște rolul groaznic și dezonorant pe care Ungaria l-a jucat în lașul asasinat dela Marsilia. Știm deasemeni opera realizată de Ungaria împotriva țării noastre, precum și tot ajutorul pe care l-a dat teroriștilor criminali. Poporul iugoslav a voit însă ca întreaga această activitate criminală a Ungariei să apară în toată murdăria sa în fața opiniei publice a lumii întregi, pe care Budapesta încearcă sărui să o înșele cu documente false și falsificate. Pentru acest motiv, răbdarea noastră a fost mai lungă decât aceea a oricărui muritor cinstit.

N'am văzut noi toți, precum și opinia publică mondială, că Ungaria a ajutat banda teroriștilor dela Janka Pusztă și Gornja Kanjiza? N'au fost oare șefii ace-

stei bande de teroriști în cele mai bune legături de colaborare cu personalitățile oficiale din Ungaria? N'au fost ei ajutați cu bani de Ungaria? N'au fost ei instruiți de ofițeri unguri? Nu s'au exercitat acești teroriști pe teritoriul ungar la Janka Pusztă și Gornja Kanjiza, ca să săvârșească atentate? Însfârșit nu oare din Ungaria au plecat criminalii pentru a făptui asasinatete?

Guvernul ungar a declarat la Geneva, că teroriștii nu mai locuiau pe teritoriul ungar. Iată acum mii de dovezi care arată tocmai contrariul și care stăbilesce, că Ungaria a înșelat atunci întreaga lume civilizată, îngăduind prin aceasta făptuirea lașului atentat dela Marsilia.

Calea de urmat este limpede — declară „Pravda“ — dacă nu vrem să vedem domnia criminalilor și asasinilor. Opinia publică iugoslavă așteaptă din partea țărilor civilizate din Europa o colaborare obiectivă în aceste momente grele, când criminalii sunt protejați de Ungaria și când rolul ei rușinos a fost pe deplin stabilit.

150 de ani dela revoluția lui Horia, Cloșca și Crișan

Au trecut 150 ani de atunci. Un veac și jumătate...

Bietul nostru popor gemea greu sub apăsarea nemiloasă a Ungurilor. Aceștia voiau să ne fure limba, legea și pământul. Visul lor era să ne stingă ca popor. Și, ca să-și ajungă scopul, se folosiau de orice mijloace, oricât de mârșave și crude ar fi fost.

Și atunci s'au ridicat trei bărbați, trei fii inimoși ai Neamului românesc, cari au cutezat să se pună de-a curmezișul planurilor ticăloase ale Ungurilor. Ei au fost Horia, Cloșca și Crișan, bărbații cu sufletele învăpăiate de simțăminte românești, cari au știut înfrunta asupririle mișelești ale dușmanilor noștri.

Și au pornit o luptă viforoasă cu asupritorii, dându-le acestora fiori reci de groază. Însă o soartă rea a voit ca lupta lor să aibă un sfârșit jalnic. Puterile ungurești, au isbutit să-i prindă și să-i dea pe mâna dușmanilor îndârjiți. Iar aceștia, în

ura lor nebună, i-au supus la chinuri cum numai sfinții mucenici au mai cunoscut, din partea păgânilor. În ziua de 20 Februarie 1785, Horia, Cloșca și Crișan au suferit moarte de martiri, fiind trași pe roată, în cetatea Alba-Iuliei, în inima Românilor chinuit și batjocorit.

Neamul românesc, care, multumită jertfelor și luptelor sale, precum și ajutorului Tatălui Ceresc, a isbutit să-și înlăturească visul de veacuri, își ține de a sa datorie și recunoștință de a prăznui marile evenimente naționale, care a fost revoluția lui Horia, Cloșca și Crișan. În acest scop, se vor organiza mari serbări, cari vor începe în ziua de 20 Februarie 1935. Între altele, se va desveli la Alba-Iulia monumentul celor trei martiri: Horia, Cloșca și Crișan, pe locul unde au fost trași pe roată și se vor oficia slujbe religioase în toate capitalele de județ din țara întreagă și în toate comunele din ținutul Munților Apuseni.

Nenorocirea de cale ferată de lângă Alba-Iulia

Pe aici prin părțile noastre, nu am prea fost obișnuiți să se întâmple nenorociri grele cu trenurile. Știăm, de altfel, că și conducătorii trenurilor umblă cu toată grija și atenția cuvenită, fiind conștienți de răspunderea ce o au pentru viața călătorilor din trenuri.

Dar iată, că soarta rea a voit să se întâmple și aici la noi o grea nenorocire

de cale ferată și anume lângă Alba-Iulia.

Cum s'a produs nenorocirea

În zorii zilei de Duminecă 28 Oct. a. c., a plecat din Vințul-de-jos spre Alba-Iulia trenul rapid de coletărie (marfă) ce face drumul între Arad și București. Din pricina cetei dese, însă, acest tren mergea cu o iuteală mică.

Între timp, a sosit în gara Vințul-de-jos și trenul personal Arad—Teiuș, care, având o oarecare întârziere, s'a grăbit să își continue drumul spre Alba-Iulia și Teiuș.

De aici a urmat apoi toată nenorocirea. Trenul personal, când mai avea câțiva kilometri până în gara Alba-Iulia, a ajuns din urmă trenul rapid de coletărie, pe care l-a isbit cu toată puterea. Din pricina isbiturii, locomotiva și patru vagoane ale trenului personal s'au răsturnat în șanț. Deasemenea, a fost răsturnat și ultimul vagon al trenului de marfă.

E dela sine înțeles, că această ciocnire a produs o nemaipomenită vălmășeală printre bieții călători.

Numele răniților

Pe urma ciocnirii dintre cele două trenuri au rămas 13 răniți. Iată numele acestor răniți: Emil Stoian, Ion Pescăreanu, Ion Andreșel, Curteanu Lazăr, Maria Lazăr, Artenie Negulescu, Avel Giurcu, Gligor Curțan, Adam Fărțean, Ion Ferțu, Augustin Virtolom, Ilie Pădure și Solomon Delea.

Despre foloasele împrumutului intern

În prima zi a săptămânii ce urmează (Luni 5 Noemvrie) începe în întreaga țară, subscrierea la împrumutul intern, numit și împrumutul de înzestrare a țării. Despre importanța acestui împrumut, noi am fost scris, la loc de frunte, în numărul trecut al foii, când arătam, că e în însuși intereselor celor ce au bani ca să subscrie cât mai mult la împrumutul Statului.

De altfel o seamă de bărbați cu mare trecere în viața noastră publică au avut cuvinte de stăruitor îndemn pentru public, sfătuindu-l să-și scoată banii cari stau astăzi nerodnici și să-i dea ca împrumut Statului, căci vor face o afacere, cum rar se da prilejul.

Din cât am putut afla până în prezent, sortii de isbândă ai împrumutului de înzestrare a țării sunt foarte mari. Publicul s'a convins, că sumele ce le va subscrie vor fi deplin asigurate și în afară de asta îi vor rodi, cum nu pot rodi astăzi în nici o altă afacere.

Din parte-ne, sfătuim și noi publicul nostru, care are ceva bani adunați, să nu pregete o clipă a-i împrumuta Statului, căci în felul acesta vor face o faptă de două ori bună: În primul rând își vor sluji cum nu se poate mai bine interesele lor proprii, iar în al doilea rând vor face un gest adânc patriotic.

Părerii asupra împrumutului intern

Publicăm mai jos părerea d-lui dr. Ilie Beu, președintele băncii „Albina“ din Sibiu, asupra împrumutului de înzestrare a țării.

„Este o datorie națională, ca tot Românul neaș să ia parte la împrumutul intern.

Românii buni de eri au adus imense jertfe de sânge și de avere pentru înlăturarea visului nostru milenar. Românii buni de astăzi sunt datori să contribuie la consolidarea acestei înlăturări, subscriind la împrumutul intern, a cărui menire este să înzestreze țara noastră românească, îndeosebi armata națională, cu cele necesare și să învieze viața economică. Prin întărirea vieții economice a Statului, se întărește și averea fiecărui cetățean, interesele economice ale Statului fiind identice cu ale cetățenilor.

Subscriind la împrumutul intern, nimeni nu aduce vre-o jertfă materială, căci sumele ce a subscris se vor înapoia cu dobândă multumitoare, în curs de cel mult 40 ani și pentru cei norocoși cu premii frumoase.

În războiu se arată eroii; la subscrierea împrumutului intern se vor arăta patrioții adevărați.

Cu toții să ne dăm întâlnire la ghișeele, unde se primesc subscrierile la împrumutul intern.

Dr. Ilie Beu
președintele Băncii „Albina“

INFORMATIUNI

DI IULIU MANIU a plecat, zilele trecute, la Sovata, unde medicii i-au recomandat să stea timp de 2 săptămâni, pentru a se reface pe deplin, pe urma boalei de care a suferit. În trecere prin Cluj, d-sa a stat de vorbă cu mai mulți prieteni politici, cu cari a discutat ultimele întâmplări din politica launtrică și din afară a țării.

DI ION MIHALACHE, președintele partidului național țărănesc, care se găsește de prezent într-o călătorie de studiu în Italia, se va întoarce în țară spre sfârșitul acestei săptămâni.

INCEPUT BUN. Zilele trecute, a avut loc, la București, conferința guvernatorilor Băncilor Naționale ale țărilor din Mica Înțelegere (România, Cehoslovacia și Iugoslavia). Cei trei guvernatori: Gr. Dumitrescu (România), Melko Cingrija (Iugoslavia) și dr. Karel Englis (Cehoslovacia) s-au sfătuit asupra tuturor problemelor financiare cari privesc țările lor. — Suntem bucuroși că vedem un început de conlucrare pe acest tărâm între țările Micii Înțelegeri. Această conlucrare îi va da mai multă trăinicie.

IN LEGĂTURĂ CU CONVERSI-
UNEA. În numărul trecut al foii noastre am fost publicat un articol, prin care făceam atenție pe datoriile cari se bucură de prevederile legii conversiunii, că se apropie data de 15 Noemvrie 1934, când trebuie plătită prima rată a datoriilor. Cine nu și face datoria va suferi urmări neplăcute. Despre o amânare de plata ratei nu este vorba. Lucrul acesta îl spune răspicat oficiosul guvernului, ziarul „Viitorul” din București, în numărul său din 30 Oct. a. c. Prin urmare, oamenii noștri știu ce au de făcut.

„SĂRBĂTOAREA ECONOMIEI”. Ziua de 31 Octomvrie, încă de acum 10 ani, a fost decretată (hotărâtă) ca o zi de sărbătoare a economiei, adică a cruțării. Sărbătoarea aceasta se ține nu numai la noi, ci în toate țările din lume, fiindcă, după războiu, a fost sdruncinat pretutindeni spiritul de prevedere și cumpătare, fapt ale cărui urmări le vedem și le simțim cu toții. Anul acesta, ziua cruțării (31 Octomvrie) a fost din nou sărbătorită, în toată lumea, precum și la noi în țară. — Poate și asemenea mijloace vor ajuta să atragă luarea aminte a oamenilor asupra însemnătății spiritului de prevedere și al cumpătărilor, a cărui lipsă se simte la toate păturile sociale.

RAPORTUL ÎN AFACEREA SKODA, pe care l-a întocmit dl Aurel Bentoiu, va fi prezentat Comisiei de anchetă parlamentară, spre sfârșitul săptămânei de față.

CU TÂLC... Cunoscutul mare ostaș francez, mareșalul Petain, ministrul de războiu al Franței, făcând o dare de seamă în fața comisiei financiare a Camerei, a arătat, cu date precise, că Germania se înarmează într-un chip îngrozitor, pregătindu-și o armată pentru atac. În fața acestor stări de lucruri — a spus mareșalul Petain — Franța încă are datoria de a ține o armată bine înzestrată și pregătită, pentru a se putea apăra, în caz de lipsă.

CA FÂINA ORBILOR... așa se împrăștie organizația liberală din Blaj și în treg județul Târnava Mică. Dihonia a intrat de mult în sânul organizației liberale de acolo, însă în timpul din urmă ea și-a atins culmea. Ca urmare, s-au produs o mulțime de demisii a fruntașilor liberali din Blaj între cari d-nii dr. V. Ciufudean, dr. I. Cristea, St. Dragoș, P. Oltean, V. Popa, S. Pușcaș, Aug. Stupariu etc! — Vorba cea: Se împrăștie ca făina orbilor...

GROAZNICĂ NENOROCIRE AVIATICĂ. Locotenentul aviator Perial, din Iași, vrând să facă un sbor de plăcere, a luat în avion și pe prietenul său procurorul Horia Cogălniceanu. La un moment dat, însă, pe când sbureau la o înălțime de 100 metri, motorul a suferit o mică stricăciune, din care pricină s'a prăbușit la pământ. Cei doi nefericiți prieteni au fost scoși de sub dărâmături în stare foarte gravă, iar după câteva minute și-au dat sufletul.

A cumpăra un loz la Loterie nu este o cheltuială de prisos!!!

Prețul lozurilor:

- $\frac{1}{4}$ = Lei 200
- $\frac{1}{2}$ = Lei 400
- $\frac{1}{1}$ = Lei 800



Și omul muncitor trebuie să fie călăuzit de încredere în sine, să aibă permanentă speranță, că în scurt timp poate deveni om bogat și scapă de gânduri și va putea participa la bucuriile vieții. Grăbiți-vă deci și comandați un loz la ori care colector, fiindcă planul nou al Loteriei de stat oferă posibilități de câștiguri colosale.

TRAGEREA LA 15 NOEMVRIE 1934

SOVIETELE COMANDĂ ARME ÎN FRANȚA. Ziarele din Moscova vestesc, că guvernul sovietic a hotărât ca în viitor să dea comenzile sale de armament Franței și nu Germaniei, Angliei și Statelor Unite, ca până acum. Această hotărâre ar fi luată de către guvernul sovietic pentru a dovedi astfel Franței recunoștința sa pentru străduințele ce le-a depus Franța în vederea apropierei franco-ruse.

COMUNIȘTI LA ZALĂU. Poliția din orașul Zalău a dat de firul unei organizații comuniste, alcătuită din membri unguri. Până în prezent au fost arestate 30 de persoane, toate din Zalău.

IARĂȘ ÎN ARMĂRIILE GERMANIEI. Ziarul „Petit Journal” din Paris, arată că din bugetul Germaniei mai bine de o treime este întrebuințat pentru înarmări. Ziarul afirmă, că Germania are astăzi 2.400 avioane de luptă și că aeroplanele de călători ale companiei „Luft-hansa” pot fi transformate în scopuri militare în mai puțin de o oră. Guvernul german a mai comandat 600 avioane și 1600 motoare, cari vor fi gata până la sfârșitul anului viitor. — Destăinuirile ziarului francez au stârnit o vie îngrijorare în toată lumea.

710 KILOMETRI PE ORĂ CU AEROPLANUL. Aviatorul italian Francesco Angelo a isbutit să străbată cu aeroplanul 710 kilometri, în decurs de o oră. — E într'adevăr o bravură strălucită!

DELA ÎNFIINȚAREA ORAȘULUI CHIȘINĂU se împlinesc în 1936 cinci sute de ani, iar dela nașterea celui mai mare învățat pe care l-a născut Basarabia (Bogdan Petriceicu-Hașdeu) 100 ani. Capitala Basarabiei a hotărât să țină mari serbări cu prilejul acestor două aniversări.

CERCUL DE RECRUTARE SIBIU aduce la cunoștință publică, că Comisiunea pentru inspectarea și clasarea rechizițiilor își va începe lucrările în ziua de 1 Noemvrie 1934. Pentru Sibiu și următoarele comune: Hamba, Gusterița, Selimbăr, Turnișor, Cristian, Șura-mare și Poplaca, inspectarea și clasarea se va face până la data de 10 Noemvrie a. c., în târgul de vite din Sibiu. Pentru comunele: Noul, Daia, Veștem, Roșia, Bungard și Cașolț, dela 11 la 13 Nov., în com. Bungard, iar pentru comunele: Rășinari, Râul-Sadului, Mohu, Cislădioara, dela 14 la 16 Nov. a. c. în Cislădie.

AVIZ. Se aduce la cunoștință generală, că în Sibiu a luat ființă în ziua de 19 Octomvrie a. c., filiala Sibiu, a Camerei de Muncă Craiova, pentru orașul și județul Sibiu, avându-și sediul în localul inspectoratului Muncii Sibiu din strada Mitropoliei Nr. 8. Toate chestiunile și cererile de ori ce natură, cari intră în competența Camerei de Muncă vor fi adresate sau prezentate Camerei de Muncă Craiova filiala Sibiu, din Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 8.

LISTELE electorale ale alegătorilor Camerei de Muncă Craiova, sunt expuse la sediul filialei Sibiu, în birourile Inspectoratului Muncii Sibiu, str. Mitropoliei 8.

PLATA TAXELOR COMUNALE. Se aduce la cunoștință generală, că pentru încasarea impozitelor și taxelor comunale, restante până la 31 Martie 1934. Perceptoratul Municipiului Sibiu va proceda, începând cu 5 Noemvrie 1934, la închiderea robinetelor de apă, la toți contribuabilii cari sunt în restanță cu plata acestor taxe.

Ambrosi, Fischer & Co, Aind, au editat iarăși în execuție ireproșabilă noul catalog de sorturi și prețuri pentru anul 1934/35. Anexa conține instrucțiuni prețioase asupra altoiului și culturii de pomi fructiferi. Îndeosebi de bogat e asortimentul de trandafiri.

CINE câștigă 3 abonați la „Foaia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase de cetit.

Bijuterii, ceasornice, Tacâmuri, Verighete, obiecte pentru cadouri la

Emil Höchsmann, Bijutier, Sibiu, strada Regina Maria 41

TAXELE restante la paza și administrarea pădurilor se plătește de către comune în mod treptat fără a se împiedeca exploatarea. — Taxele pentru anul acesta se vor încasa complet. Datoriile pentru taxele restante se vor eşalona pe un termen variind cu 1-3 ani, după veniturile ce au comunele din păduri.

TABLOUL efectelor casnice și cel al obiectelor prețioase, cari se vor vinde în licitație publică în ziua de Luni 5 Noemvrie și Marți 6 Noemvrie a. c., la Casa de amanet „Dorotheum” Sibiu str. Avram Iancu 4-6, sunt expuse spre vedere publică la Autoritatea industrială I inst., str. Mitropoliei Nr. 4, ușa Nr. 25, în zilele de lucru între orele 9-12 a. m.

TABLOUL mărfurilor și al obiectelor prețioase, cari se vor vinde în licitație publică Luni în 12 Noemvrie 1934 și în zilele următoare, în localitățile Institutului de Zoologie, Sibiu str. Mitropoliei Nr. 19, este expus spre vedere publică la Autoritatea Industrială de I instanță, str. Mitropoliei Nr. 4, ușa 26, în zilele de lucru dela ora 9-12 a. m.

Prețul banilor

În ziua de 1 Noemvrie 1934

Fr. Francezi	6.60 până la	6.90
Dolari	98.—	112.—
Mărci germane	38.—	39.50
Lire sterline	490.—	500.—
Lire italiene	8.80	9.20
Leva	0.90	1.20
Franci elvețieni	32.55	33.40
Șilingi austriaci	23.—	24.—
Coroane cehe	4.—	4.50
Pengö	24.—	27.—
Belgas	23.50	23.80
Zloți	18.80	19.50
Dinari	2.20	2.50

Răi plătitori la Foaie

Cu durere constatăm, cât este de mare numărul celor ce nu plătesc gazeta. Și între ei sunt și de cari pot dar nu vreau. Aceasta nu este nici frumos, nici lucru creștinesc. Dintre aceștia mai dăm azi pe următorii: Ioan Micu, Pennsylvania, U. S. A. America; Ilie Vasile, Brad, j. Sibiu; Zachiu Suciu, Criș, p. Daneș; Ioan Stângu, Corneareva, j. Caraș; Ilie Arsi, Firiteaz, j. Timiș; Vultur Simion, Gălatu Bistriței, j. Năsăud; Teodor Mercea, Mănerău, j. Arad; Valer Găvoșdea, Orlat, j. Sibiu; Simion Tudor, Ocna Sibiului. — Alții vor urma dacă nu-și plătesc datoria.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

DIN FOLOASELE IMPRUMUTULUI DE INZESTRARE

15992

- a) Cupoanele purtătoare de dobânzi, se plătesc în valoarea aur a leului;
- b) Dobânda este de 4%, la sută, iar primele reprezintă față de prețul de emisiune un spor de 40%;
- c) Dobânzile și primele sunt scutite de impozite;
- d) Plata în lei valoarea aur vă asigură economiile de orice risc valutar;
- e) Cupoanele scăzute se primesc drept numerar la Casele Publice.

SUBSCRIEȚI LA IMPRUMUTUL INZESTRĂRII



Plantarea din Toamnă

aduce succes sigur!

Catalogul general despre pomi, trandafiri, tufe, vițe altoite se trimite la cerere gratuit.

Ambrosi, Fischer & Co.

Aiud, jud. Alba

15978

Casă bună de vânzare în Sibiu

Casa din Sibiu strada Mitropoliei No. 12, se află de vânzare. Cine dorește să o cumpere, poate primi informații dela Administrația „Foaia Poporului”, adăugând și timbre pentru răspuns sau venind în persoană la fața locului.

Plantarea de toamnă este cu mult succes!

Oferim pomi fructiferi, vițe altoite, trandafiri, etc. în calitate superioară Cereți preț curent gratuit!

Pepinierele de pomi altoiți a Instituției Agricole, Mediaș.

Telefon 29. 15988

Un ucenic

cu 2-3 clase secundare, se primește momentan la **Librăria „Foaia Poporului”** în Sibiu, str. Mitropoliei No. 12.

PUNEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, să ați în mână **„Foaia Poporului”**

Cu prețuri reduse:



Tipografia

„Foaia Poporului”

strada, Mitropoliei 12

Execută frumos și rapid:
Invitări, Programe,
Afișe, Circulare,
Chitanțe, Cereri,
Bilete de cununie,
Plicuri cu firma,
și tot felul de imprimate.

În localul **Institutului de Zălogire**, Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 19, se ține **Luni în 12 Noembrie 1934** și în zilele următoare, totdeauna dela ora 8 și jumătate

Licitațiune

asupra obiectelor zălogite cu termenul până în 30 Septembrie 1934.

Institutul de Zălogire Sibiu

Vinuri de Drăgășani

vechi și noi, eventual și struguri în partizi mari și mici. Cereți informații

Bursa de Vinuri Drăgășani-Vâlcea.

15994

2152 part. 1934

16004

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel delegat pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 6788 și Nr. G. II 11776 1934 a judecătorei mixte Sibiu, în favoarea reclamantului S. A. Industria Forestieră repr. prin adv. Dr. Herman Keintzel contra loc. în Sibiu, pentru încasarea orașului de 4250 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 10 Noembrie 1934, ora 11 a. m.

la fața locului în Sibiu, Drumul Noorichului No. 50, unde se vor vinde prin licitațiune publică judecătorească: mobilele sechestrate în procesul verbal G. II 8346/1933 sub poz. 1-10 (perdele, covor, măsută, măsută pt. flori, toaletă, tablouri, perle de lux) în valoare de 4300 Lei, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretanțiunea care e de încasat face 4250 Lei capital, dobânzile cu 9%, scotind din 1 Mai 1934, iar epesele până acum stabilite de 1713 Lei.

Interesele mobilele care ajung la licitație au fi fost sechestrate și de alții și accepta și-au fi câștigat dreptul de sechestrare, licitația prezintă o mare interes și în favoarea acestora în anul art. NLI 1908, § 20.

Sibiu, la 24 Oct. 1934.

Kálmán, portărel

„ORANIER”

15993

Sobe și mașini de gătit

Sobe-cazane-turnate „Frank”, vânzare în **detaliu proprie** dela depozitul fabricii la:

„URANOS S. A.”

Sibiu, Piața Gării 3

Telefon 24

Depozitele Băncii Uniunii Ardelene

Vizitați depozitul nostru!

Prețuri foarte reduse!

Ocaziuni favorabile de cumpărare!



Farmacia „COROANA”

Dr. J. Oberth

MEDIAȘ

Telefon Nr. 67

Piața Reg. Ferdinand 23 colț P. Reg. Maria

Depozit bine asortat a tuturor medicamentelor și specialităților din țară și străinătate.

În special Vă recomandăm următoarele:

MEDICAMENTE PENTRU ANIMALE: Distol, Galbinol, prafuri de ghindură, supozitoare pentru catar de vagină și alte medicamente pentru orice maladii animale. **OTRAVA PENTRU ȘOBOLANI ȘI ȘOARECI:** Pasta Zelio și semințe, ceapă de mare și pastă fosforată Steiner. **SUBSTANȚĂ PENTRU CONSERVAREA MUSTULUI:** Natrium benzoicum și Nipakombin. **SUBSTANȚĂ PENTRU CLARIFICAREA VINULUI ȘI PTR. SULFATARE:** Kaliumpyrosulfat-tablete. — **Vigoare și sănătate prin CEAIURILE Dr. J. Oberth.** Ceaiuri pentru orice boli de orice natură. — Comenzile se rezolvă prompt prin ramburs. Expediere zilnică prin poștă sau prin tren. 15968

Trusouri de mirese

saltele și plapome,
ciorapi toate calitășile

găsiți la firma:

1605

J. B. Misselbacher sen. S. A.

Sibiu și Sighișoara

Plăci de patefon

noui, mărcile cele mai bune ca HIS MASTER'S VOICE, ODEON, CRISTAL, PARLOPHON, HOMOKORD, se află de vânzare cu prețuri foarte ieftine la:

Librăria

„Foaia Poporului”

Sibiu, strada Mitropoliei 12

Prețurile pieței Sibiu

Calitatea mărfii	Dela		Până la		Calitatea mărfii	Dela		Până la	
	L	b	L	b		L	b	L	b
1. Grâu	325	—	425	—	1 litru	Lapte de bivoli	5	—	5.50
2. Secară	200	—	250	—	„	în plăci	5	—	5.50
3. Orz	150	—	200	—	„	dus acasă	6	—	6
4. Ovăz	100	—	125	—	„	Smântână	25	—	35
5. Ferumb	150	—	190	—	„	Lapte covai	6	—	8
6. „de săm.”	—	—	—	—	1 m	Lemne de ars	—	—	—
7. Fânol	225	—	275	—	„	fag	180	—	155
8. Mazăre	—	—	—	—	„	stejar	125	—	135
9. Sertofi	50	—	70	—	„	mestecat	90	—	140
10. „nol”	75	—	100	—	„	Fân	60	—	90
11. Morcovigalb	1	—	2	—	100kgr	Lucernă	100	—	140
12. Pătrânjel	1	—	2	—	„	Trifol	100	—	140
13. Ceapă	1	—	2	—	„	Otavă	90	—	100
14. Telină	25	—	3	—	„	Pale de nutreț	65	—	80
15. Lămâie	2	—	4	—	100 k.	Napi de nutr.	25	—	80
16. Ceapă verde	3	—	5	—	100 b.	Bostani	150	—	225
17. Usturoi	8	—	10	—	1 buc.	Găscă	60	—	90
18. Varză	1	—	1.50	—	„	„ grasă	110	—	160
19. Măre	2	—	8	—	„	Rădă	30	—	80
20. Pere	2	—	12	—	„	Curcan	70	—	130
21. Nuc	6	—	12	—	1 per.	Pui	20	—	60
22. Struguri	3	—	12	—	1 buc.	Ou	120	—	160
23. Lapte de vacă	—	—	—	—	1 p.	Găină	25	—	50
24. „în plăci”	3	—	—	—	„	Bovoci găscă	—	—	—
25. „dus acasă”	4	—	—	—	„	„ rădă	—	—	—

Trei zile ale ortodoxiei la Sibiu

Congresul „Frăției Ortodoxe Române“

Zilele de 27, 28 și 29 Octombrie a. c. au prilejuit la Sibiu o impunătoare manifestare a ortodoxismului românesc. În aceste trei zile s'a ținut în orașul nostru primul congres general anual al „Frăției Ortodoxe Române“, organizație alcătuită numai din intelectuali și care a luat ființă la 5 Martie 1933, în scopul de a întări temelile vieții spirituale a Românilor ortodocși din Ardeal. „Frăția Ortodoxă Română“, care este un ajutor neprețuit al bisericii ortodoxe, are în fruntea sa pe dl Sextil Pușcariu, cunoscutul și prețuitul profesor dela Universitatea din Cluj.

Oaspeții sosiți

În vederea congresului „F. O. R.“-ului (numele prescurtat al „Frăției Ortodoxe Române“) au sosit în orașul nostru o mulțime de distinși intelectuali și înalte fețe bisericesti, dintre cari amintim pe următorii: Prea sfinții lor dr. Gr. Comșa, episcopul Aradului, dr. Vasile Lăzărescu, episcopul Caransebeșului, dr. Andrei Magher, vicarul episcopiei dela Oradea, arhimandritul Policarp Morușca, starețul mănăstirii Hodoș Bodrog, dr. Gh. Ciuhandu, președintele asociației clerului „Andrei Șaguna“, Al. Lapedatu, ministrul cultelor și artelor, Oct. Goga, d-na Alexandrina Cantacuzino, președinta societății naționale a femeilor ortodoxe române, I. Lupas, Onisifor Ghibu etc. etc.

ZIUA I-a

Sedința comitetului

În după amiaza zilei de 27 Oct. la ora 4, a avut loc, în aula Academiei Teologice, sedința Consiliului general al „Frăției Ortodoxe“, sub președinția d-lui Sextil Pușcariu. Au fost discutate cu acest prilej toate problemele, cari urmau să fie tratate pe larg la desbaterea publică, în congres.

La ora 6 d. m. s'a ținut la Catedrală o slujbă religioasă, oficiată de către arhiepiscopul Vasile Stan, la care au luat parte toți oaspeții membri ai „F. O. R.“-ului.

ZIUA II-a

Duminecă la ora 9 dim. s'a oficiat, la Catedrală, o slujbă dumnezeiască, de către un impozant sobor de preoți, în frunte cu I. P. S. S. Mitropolitul Ardealului, dr. N. Bălan, asistat de episcopii: Gr. Comșa al Aradului și V. Lăzărescu al Caransebeșului. Răspunsurile au fost date de corul mitropolitan și al Școlii Normale, de sub conducerea dlui prof. T. Popovici. La sfârșitul liturghiei, Mitropolitul Bălan al Ardealului a rostit o frumoasă predică, tratând despre „Rolul bisericii în lupta pentru înălțarea morală a maselor“.

Dela Catedrală, înalții chiriarhi și asistența s'au îndreptat spre sala „Thalia“, unde a avut loc deschiderea festivă a congresului.

La masa prezidială au luat loc: I. P. S. S. dr. N. Bălan, mitropolitul Ardealului, P. S. Lor episcopii Gr. Comșa și V. Lăzărescu, arhiepiscopii V. Stan de Râșinari, N. Magher, Al. Lapedatu, ministrul cultelor și artelor, Sextil Pușcariu, președintele „F. O. R.-ului“, d-na Alexandrina Cantacuzino, prezidenta „Asoc. fem. ort. Rom.“, dr. Ioan Lupas, Oct. Goga, S. Dragomir, On. Ghibu etc. În sală se găsesc numeroase placarde și numeroși prapori ai soc. „Sf. Gheorghe“ și „Oastea Domnului“.

Deschiderea congresului

Deschizând congresul, dl prof. Sextil Pușcariu, președintele „Frăției Ortodoxe“, rostește un mare discurs, spunând între altele:

„Frăția Ortodoxă Română“ se întrunește azi în întâiul ei congres ordinar. Timpul ce s'a scurs dela marea adunare de constituire din 5 Martie 1933 este prea scurt pentru ca să putem cântări astăzi roadele unei experiențe, să judecăm dacă telurile pe care ni le-am pus și căile pe care voim să ajungem la ele sunt cele mai bune. Totuși ne putem da seama, că existența noastră e perfect justificată. Privesc

la această numeroasă și selectă adunare și constat, că ideea a prins, ideea care înfrățește în mod atât de fericit elementul mirean, reprezentat prin cei mai aleși fii ai săi din toate colțurile țării, cu preoțimea având în frunte pe vrednicii noștri chiriarhi.

Acum un an, am serbat într-o atmosferă de înălțare sufletească fără pereche sfîșirea catedralei dela Cluj. Luna trecută s'a pus piatra fundamentală a catedralei din Sighișoara. Abia au trecut câteva zile de când la Huedinul martirilor dorobanți ai lui Mihai Viteazul s'au deschis porțile unei biserici impozante. Peste puțin vom sărbători târnosirea monumentalei catedrale din Tg. Mureș.

Tot atâtea dovezi ale voinței noastre nestrămutate de a chema în mod solemn pe Domnul din cer mărturie așezării noastre pe veci pe aceste locuri.

A luat apoi cuvântul I. P. S. S. Mitropolitul Bălan, care spune:

Sunt nespuse de fericit, că în scurt timp pătura intelectuală din întreaga noastră mitropolie s'a înrolat în rândurile frăției ortodoxe române și deasemenea sunt fericit, că mișcarea pornită de noi a avut un larg răsunet în opinia publică de dincoace de Carpați.

Astăzi Frăția Ortodoxă reprezintă o forță de care trebuie să se țină seama. Cu aceasta dau binecuvântarea mea arhierască primului congres al F. O. R.-ului.

Urmează la cuvânt dl Al. Lapedatu, ministrul cultelor, promițând sprijinul guvernului.

Cuvântul episcopilor

P. S. S. Gr. Comșa, episcopul Aradului, spune între altele următoarele: Cea mai frumoasă luptă a creștinului ortodox este lupta pentru triumful drepturilor lui Dumnezeu. Criza morală și materială poate fi învinsă cu ajutorul lui Dumnezeu, în primul rând. Încheie spunând: „Aparați cu toții Biserica ortodoxă, care este Mama neamului nostru!“

P. S. S. dr. V. Lăzărescu vorbește în acelaș sens.

Alte vorbiri

Preotul dr. Mihail Bulacu (București), aduce salutul și cuvântul de îmbărbătare al I. P. S. S. Patriarh dr. Miron Cristea. Își arată nădejdea, că „F. O. R.“-ul se va întinde în scurt timp și în restul țării.

Dna Alexandrina Cantacuzino vorbește despre rolul femeilor ortodoxe în apărarea Bisericii noastre naționale.

Păr. Gh. Ciuhandu aduce salutul Asoc. Clerului „Andrei Șaguna“.

Păr. Partenie vorbește în numele „Asoc. gen. a clerului ortodox din țară“.

Prefectul jud. Sibiu dr. N. Regman scoate în relief rolul ce l-a avut biserica ortodoxă în trecutul Neamului nostru.

Dr. Gh. Preda, vice-pres. al „Astrei“ aduce salutul bătrânei instituții culturale.

Prof. I. Popa, vorbește în numele Asoc. prof. secundari din jud. Sibiu.

În numele Asociației generale a studenților creștini ortodocși ia cuvântul dl I. Faur, student.

Dl G. Lungulescu, într-o înflăcărată cuvântare, aduce salutul Ligei Antirevizioniste.

La sfârșit, a luat cuvântul păr. Ioan Lupas, făcând propunerea de a se aduce în țară osemintele mamei marelui mitropolit Andrei Șaguna, care își doarme somnul de veci într'un cimitir din Budapesta și mai propune complectarea comitetului F. O. R.-ului cu d-nii S. Teposu, I. Șandru, N. Colan și dr. M. Șerban.

Seara la ora 9 a avut loc la Catedrală un concert religios și o conferință a Mitropolitului Bălan, despre concordatul cu Vaticanul.

ZIUA III-a

Lucrările „Frăției Ortodoxe“ au continuat și Luni 29 Oct. a. c. La ora 8 a avut loc la Catedrală o slujbă dumnezeiască, după care, la ora 11, asistența a

plecat la Academia Teologică, unde s'au ținut desbaterile.

După deschiderea ședinței, dl dr. Gh. Stănescu (Cluj) a dat cetire raportului general despre activitatea Comitetului „F. O. R.“-ului. În concluzie, d-sa a arătat, că primul an de activitate a dat rezultate îmbucurătoare.

A urmat apoi cetirea rapoartelor.

Dl dr. C. Corneanu (Lugoj) propune ca „F. O. R.“-ul să facă demersurile trebuincioase pentruca fundația „Gojdu“ să revină cât mai curând Statului român. Mai departe arată, că Uniții devin pe zi ce trece tot mai cutezători. La congresul „Agrului“ bunăoară, dela Lugoj au adus grave ofense bisericii ortodoxe. Acest congres s'a ținut sub președinția unui ministru activ, dl Valer Pop (voci: jos cu el! obraznicul!)

Dl dr. Victor Papilian, prof. la Universitatea din Cluj, face o aspră critică Concordatului cu Vaticanul, spunând, că prin el, catolicii și-au creat drepturi peste legile țării și s'a lezat sentimentul ortodox și cel național.

D-sa încheie spunând: O singură biserică, neatârnată de orice influență străină — iată idealul!

D-na Alexandrina Cantacuzino spune, că femeile române ortodoxe au luptat cu îndârjire împotriva Concordatului. Acum trebuie să facem un front unic ortodox.

Dl Onisifor Ghibu arată împrejurările în cari a luat naștere Concordatul cu Vaticanul, despre care afirmă, că este o operă a Ungariei. D-sa mai spune: Noi suntem conduși dela Roma de Unguri. Uniții noștri nu contează acolo (la Roma) nici o ceapă degerată.

Dl dr. C. Corneanu citește apoi următoarea

MOTIUNE:

„Frăția Ortodoxă Română“ convinsă de necesitatea tot mai mare ca viața religioasă și morală să fie intensificată și conștientă, că biserica ortodoxă este și rămâne temelia statului român și cea mai puternică garanție a consolidării lui, cere:

1. Ca solidaritatea ortodoxă să fie susținută printr-o organizare din ce în ce mai stăruitoare;

2. Ca învățământului religios în școli să i se dea o atenție crescută și ca el să fie încredințat unor cateheți, cari dispun de tot timpul necesar spre a face un apostolat din catedrele lor;

3. Ca cel puțin la una din Academii teologice din Mitropolia noastră să se poată da examen de licență, drept recunoscut celei din Blaj;

4. Ca să fie cât mai curând reînființată vechea episcopie a Maramurășului, leagănul istoric al descălicătorilor ortodoci din Moldova și înființarea deocamdată a Episcopiei Timișoarei, satisfăcându-se astfel o veche hotărîre a congresului național-bisericesc și o necesitate religioasă morală a Bănățenilor;

5. Ca atât conducătorii bisericii cât și guvernul țării să aibă toată sollicitudinea, aducând și jertfele materiale necesare, pentruca în Secuime să fie readuși la matca bisericii ortodoxe și recăștigați Națiunii, Românii secuizați sub stăpânirea trecută;

6. Hotărăște, ca fiecare secție eparhială a F. O. R.-ului să verse jumătate din venitele anului viitor 1935 Sf. Patriarhii, pentru ridicarea catedralei ortodoxe în capitala țării;

7. Mulțumește conducerii F. O. R.-ului pentru stăruințele depuse pentru recăștigarea Fundațiunii Gojdu și o roagă să stăruiască în această acțiune pentruca soluția definitivă să fie dată cât mai urgent;

8. Constată cu îngrijorare că, catolicismul din România — de ambele rituri cum îi place să se numească — devine din ce în ce mai agresiv. F. O. R.-ul respinge cu indignare atacurile sistematice împotriva ortodoxiei, atacuri cari nu cruță nici prestigiul arhierilor;

Acestei acțiuni a catolicismului, pe care o considerăm primejdioasă nu numai ortodoxiei, ci și însuși Statului român, F.

O. R.-ul îi opune hotărârea sa nestrămutată de a păstra neatinse drepturile bisericii dominante.

În special, ne umple de revoltă românească faptul, că la ultimul congres al Agrului, ținut la Lugoj sub președinția unui ministru activ s'au putut aduce hotărâri, cari sunt în flagrantă contradicție cu constituția și cu dispozițiile pozitive din legile țării. Astfel respingem tentativa de a reduce rolul și însemnătatea Bisericii noastre dominante, cu prilejul manifestațiilor cu caracter național și festivităților oficiale și încercarea de a acapara pe seama catolicismului românesc și unguresc deopotrivă, fonduri aparținătoare în mod legal exclusiv Statului român, ca succesor de drept al fostului stat ungar.

9. Cerem, ca așa zisul acord încheiat la Roma în 30 Mai 1932 cu Vaticanul — acord prin care s'a încercat în mod subversiv să se legifereze o instituție maghiară anticanonică, ilegală și primejdioasă Statului român, să fie declarat nul și neavenit, fie printr'un act de guvernământ, fie prin votul parlamentului, fie prin Justiție, pentru ca astfel Statul român și Universitatea din Cluj să intre în posesia averilor deținute în mod ilegal de Statul romano-catolic ardelean, averi în mare parte de origine ortodoxă.

Comitetul de Direcție al F. O. R.-ului va lua toate măsurile, pentru ca această hotărâre să fie dusă la îndeplinire, cu toate mijloacele, în timpul cel mai scurt;

10. Congresul aduce omagii de devotament către Rege și Dinastia ortodoxă și mărturisește deplina solidaritate a mirenților cu acțiunea P. P. S. S. ierarhi și cu clerul întregii noastre biserici ortodoxe“.

I. P. S. S. Mitropolitul Bălan spune, între altele, următoarele: Eu am fost dela început împotriva Concordatului, fiindcă el cuprinde numai concesiuni și e anticonstituțional, tulburător al păcii confesionale și jantipatriotic. Cerem denunțarea lui.

Noi ortodocșii suntem alvia poporului român. Noi avem dreptul să chemăm acasă pe fiii rătați. Când vom fi și bisericește una, poporul nostru va fi tare.

După acestea, P. S. S. episcopul Gr. Comșa face propunerea, ca viitorul congres al „F. O. R.”-ului să se țină la Arad, ceea ce congresul aprobă. Dl. preș. Sextil Pușcariu declară apoi congresul închis.

La ora 2 și jumătate, congresiștii s'au dus în frunțașă com. Rășinari, unde s'a slujit un parastas, la cripta marelui mitropolit Andrei Șaguna. Dr. C. H.

Numărătoare

Dela Secțiile „Astrei”

Numărătoarea tuturor Românilor locuitorilor din România s'a făcut mai pe urmă la sfârșitul anului 1930. Ea fost de lipsă, pentru a ne da seama noi înșine câți suntem de neamul nostru și câți de alte neamuri, între granițele de azi ale României. Numărătoarea s'a făcut și cu alte scopuri: să știm câte case, câte gospodării sunt în țară, câți locuitori au orașele, satele, cum se împart după ocupațiuni și credințe. Toate țările își numără din când în când locuitorii.

Pentru România era de mare însemnătate această numărătoare, pentru că era întâia după unirea Ardealului, Basarabiei și Bucovinei. Nu puteam avea mare încredere în numărătoările făcute de Unguri, de Austriaci și de Ruși. Apoi și acestea fuseseră de mult. În fosta Ungarie la 1910. Pe urmă cu războiul și unirea s'a schimbat în mare măsură numărul și neamul cetățenilor.

Cei cari nu se puteau împăca cu formarea României-Mari, spuneau în lume că s'a răsturnat o nedreptate, pentru a se pune în picioare alta. Adică s'a desfăcut în bucăți Austro-Ungaria, care era pestriță de atâtea neamuri, și s'a făcut o Românie-Mare, în care limbile străine aproape că ajung pe Români.

Numărătoarea făcută cu toată grija, în 1930, arată însă altceva. Și anume: din toți locuitorii României de azi 73 la sută, sau 730 la mie sunt Români și numai 27 la sută sau 270 la mie sunt de alte neamuri. La zece milioane de locuitori, de-o pildă, 7 milioane și trei sute de mii sunt Români

și numai două milioane și 700 de mii străini.

Când România va avea 20 de milioane de locuitori — și nu-i trebuie mulți ani până atunci cumpăna va trage și mai greu în partea noastră, fiindcă Românii se înmulțesc mai tare ca oricare alt neam din țară. Dând numerii de mai sus, tot s'ar părea că România are mulți cetățeni de neam străin. Așa ar fi, dacă cei 27 la sută ar fi cu toții Unguri, sau Ruși, sau Nemți.

Dar iată cum se împărțesc cei 27 la sută străini de limbă și neam: Ungurii sunt aproape opt la sută 7,9%; Evreii patru și ceva la sută 4,40%; Germanii patru la sută, Rutenii și Ucrainenii doi și jumătate la sută; Bulgarii doi și ceva la sută; Rușii ca și Bulgarii; Turcii cu Tătarii unu și ceva la sută. Deci, Ungurii cari cer mereu Ardealul, nu numără decât 8 la sută de locuitori din România.

Afară de noi, toți ceilalți sunt frânturi mici de neamuri. Apoi Românii trăesc în mase mari și în Ardeal, Banat, Bucovina și Basarabia, pe când străinii locuiesc împrăstiați în diferite ținuturi și sate și sunt adunați mai ales la orașe.

Dar și în orașe începe a scădea numărul străinilor și a crește numărul nostru. După numărătoarea ungurească din 1910, în orașele din Ardeal erau Români 151.800; Unguri 480.000; Germani 123.000; alte neamuri 19.000. În aceleași orașe din Ardeal în 1930 s'au aflat: Români 338.000; Unguri 368.000; Germani 127.000; alte neamuri 124.000. Deci în 11 ani de Românie Mare, Românii au sporit în orașele din

Ardeal cu 186 de mii, Ungurii au scăzut cu 112 mii de suflete.

Datele acestea le luăm din o lucrare a dlui S. Manuilă, directorul oficiului de statistică, publicat în revista Astrei „Transilvania” tipărită în franțuzește. Am crezut folositor să le cunoască și cititorii noștri.

Ion Agârbiceanu

Unde se poate subscrie

la împrumutul intern, în orașul și jud. Sibiu

În orașul și județul Sibiu s'au înființat următoarele ghișee, unde se poate subscrie la împrumutul de înzestrare a Țării: în Sibiu la: Administrația de Incasări și Plăți, Percepțiile de Circ. urbane din orașul Sibiu, Percepțiile de Circ. rurale din județul Sibiu, Percepțiile de agenție din județul Sibiu, Banca Albina, Cassa Generală de Economii, Institutul de Credit Fonciar, Banca Oașia, Banca de Industrie și Comerț, Banca Ardeleană și Cassa de Economii, Banca Comercială, Banca Uniunii Ardelene, Banca Românească suc. Sibiu, Banca Centrală pt. Industrie și Comerț, Banca de Asigurare Transilvania, Banca Ardeleană Suc. Sibiu, precum și la: Banca „Poporul” Săliște, Banca „Mielul” Poiana, Banca „Agricolă Avrigeana” Avrig, Banca „Viitorul” Ocna Sibiului, Banca „Păstorul” Poiana, Banca „Mărgineana” Poiana, Banca „Andreiană” Rășinari, Banca de Împrumut și Credit, Cislădie, Banca de Economie și Împrumut, Apoldul de sus și la Banca de Economie și Împrumut, Mercurea.

MINISTERUL FINANTELOR

„IMPRUMUTUL de INZESTRARE a ȚĂRII” 4 1/2 % din 1934

PROSPECT DE EMISIUNE

(REZUMAT)

1. Se emit prin subscripție publică obligațiuni de 1.000 lei valoare nominală pe **prețul de 880 Lei obligațiunea.**

Plata obligațiunilor subscribe se face într'un singur vărsământ, odată cu subscrierea, **între 5—30 Noembrie 1934.**

2. **O parte din suma de plată se poate achita cu titluri din vechile rente** emise de Stat, socotite pe anumite cursuri arătate în foaia de subscripție. Suma ce se plătește cu titluri de rentă nu poate depăși 20% din valoarea nominală subscrisă.

3. Obligațiunea de 1.000 lei produce o dobândă de 4.50% pe an care se plătește, jumătate la 1 Iunie și jumătate la 1 Decembrie, **prima plată făcându-se la 1 Iunie 1935.**

4. **Obligațiunile se rambursează în 40 ani** prin trageri la sorți cari se fac de 4 ori pe an: la 1 Februarie și 1 Mai pentru obligațiunile care se rambursează la 1 Iunie următor, și la 1 August și 1 Noembrie pentru cele care se rambursează la 1 Decembrie următor. **Prima tragere la sorți se face la 1 Februarie 1935.**

5. În anul întâiu se rambursează cu **premii mari** pentru fiecare un miliard din capitalul subscris.

1 oblig. cu	3.000.000 lei	total	3.000.000 lei
2 „ „ câte	1.000.000 „	„	2.000.000 „
4 „ „ „	500.000 „	„	2.000.000 „
4 „ „ „	250.000 „	„	1.000.000 „
46 „ „ „	100.000 „	„	4.600.000 „
57 obligații rambursate în total			12.600.000 lei

În anii următori, numărul obligațiunilor care se rambursează cu 100.000 lei se micșorează cu câte o obligațiune din an în an.

6. Restul obligațiunilor care se mai amortizează în fiecare an se rambursează cu o primă de 200 lei peste valoarea lor nominală, adică:

Titlurile de	1.000 lei	se rambursează cu	1.200 lei
„ „ 2.000 „	„	„	2.400 „
„ „ 5.000 „	„	„	6.000 „
„ „ 10.000 „	„	„	12.000 „
„ „ 20.000 „	„	„	24.000 „

7. **Plățile dobânzilor și amortismentelor se fac în lei stabiliți, leul reprezentând o greutate de 10 miligrame aur cu titlul 0,900.**

8. **Cupoanele scăzute și obligațiunile eşite la sorți se primesc drept numerar** de către toate Casele Publice.

9. Nu se va face niciodată vre-un scăzământ la plata dobânzilor sau a sumelor cu cari se rambursează obligațiile, adică **aceste plăți sunt scutite de orice impozite sau taxe.**

Obligațiunile mai sunt **scutite de impozitul pe succesiuni, dote și donațiuni.**

10. Obligațiunile se primesc spre lombardare, garanții și cauțiuni.

11. Subscripțiile se fac la:

Banca Națională a României și Sucursalele ei;
Cassa Națională de economie și Cecuri Poștale; La Birourile Oficiilor Poștale.
Toate Casele Publice și la Băncile ce se vor arăta la timp.

NOTĂ. — Lămuri se găsesc în prospectul de emisiune.